
2 1 - 04-  2015
UVNITŘ ČÍSLA NAJDETE Z OBSAHU

Vážení a m ilí čtenáři,

dnešní číslo Filatelie dostáváte o několik dní později -  termín vydání 
jsme mimořádně přizpůsobili termínu vydání nového - a dlouho 
očekávaného - katalogu POFIS Česká republika 1993 -  2015. Chtěli 
jsme, abyste byli první, kdo bude mít příležitost si ho objednat nebo 
koupit, a využít přitom kupon na slevu 100 Kč, který naleznete u 
objednacího kuponu na straně 47. Nový katalog (přesněji příručka) 
obsahuje mnoho nových a aktualizovaných informací, a dokonce i 
celé nové části. Věříme, že se Vám bude líbit a bude Vám užitečným 
pomocníkem. Zařazením kuponu na slevu současně plníme slib, 
který jsme Vám dali, a sice že v průběhu roku obdržíte slevy na 
novou odbornou literaturu v celkové hodnotě 200 Kč (první slevový 
kupon na 100 Kč jsme otiskli už v lednu na katalog POFIS ČSR II).

Příjemným překvapením pro sběratele ČR jistě bude informace o 
ustavení nové ankety České pošty a časopisu Filatelie, kterou od letoš- 
ka chceme vybírat nejkrásnější obálku dne vydání (FDC) předchozího 
roku. Je dobře, že jejich pěkné rytiny budou rovněž hodnoceny. 
Účastníci ankety obdrží od České pošty hezký suvenýr, který bude 
jako oficiální materiál jistě zařazen v katalozích České republiky.

Snažili jsme se, aby obsah dubnového čísla byl i tentokrát pestrý. 
Naleznete v  něm další pokračování několika článků, například o 
známkách „nejasného“ původu, vtipný proslov Jaromíra Knotka o 
způsobu společné tvorby a vydání loňského aršíku Beskydy, se
známíte se se zřejmě největší „poštovní“ knihou u nás vydanou v 
jediném exempláři, pokračujeme i v seriálech o poštovní historii za 
Velké války a o málo známé kapitole působení rumunské polní pošty 
na našem území v  letech 1944-5. Teritoriálně zaměření sběratelé 
uvítají příspěvek o německých zónách a jejich přetiscích po měnové 
reformě v  roce 1948. Na své si v tomto čísle přijdou milovníci anket; 
jednak jsme pro ně zpracovali vyhodnocení anket o Nejlepší článek 
minulého roku a Výroční cenu Filatelie, a vedle výše uvedené ankety 
o nejhezčí FDC informujeme o vyhlášení ankety o nejhezčí známku 
na Slovensku. Jako vyjímatelnou přílohu jsme po kratší přestávce za
řadili předposlední část katalogu ČSR II z let 1953 až 1968.

Věřím, že Vás obsah tohoto čísla zaujme!

Vladimír Münzberger, šéfredaktor

Beneš, F: Některé etické a právní
otázky v našem oboru (3) .................2

Beneš, F: К materiálům „nejasného
původu“ , popsaným v čís,le 3 ........... 8

Novinky České pošty:
Tři premiéry v emisi к výstavě v
Chom utově....................................... 10
MS v ledním hokeji .........................11

Výstavky známkové tvo rby ................12
Knotek, J.: Autorské dvojice..............13
Beneš, F: Padělky „skupiny P" -
výzkum ukončen (5) ........................ 14

Beneš, F: Obří kniha Československé 
pošty, vydaná v jediném exempláři . 16 

Anketu budou mít i F D C ....................18

Weissenstein, J.: Rumunská polní pošta
na našem území v letech 1944-5 (3) . 29 

Stavebnice Merkur je z Police n/M .. 33 
Kunc, L : Kariolka polní pošty č. 66 34 
Jahoda, M.: Pošta za Velké války (9). 36
Nedotisk na známce P lzeň............... 37
Kotva, M.: Přetisky německých zón v

roce 1948.......................................... 38
Beneš, F: Mikroskop znalce

klasických známek ..........................41
Nejlepší článek a Výroční cena Filatelie
za rok 2 0 1 4 .......................................42

Slavný silák z antické historie .......... 43
Nové slovenské známky .................. 46

Příloha: Katalog Československo 
1953-68 (nová měna)

INHALT
ČASOPIS ČESKÝCH A  SLOVENSKÝCH FILATELISTŮ

MaMäď
...fauUčeú i úw&Uice!

Ročník 65

4/2015
Vychází 20. 4. 2015

Redakce a administrace časopisu Filatelie a sídlo Klubu Filatelie: 
Klimentská 6, 110 00 Praha 1 (telefon 224 810 900) 

E-mail: stamps@stamps.cz www.filatelie.cz

Šéfredaktor: Vladimír Münzberger •  Tajemnice redakce a Klubu Filatelie: 
Helena Eiseltová Veselá, technická spolupráce: Hynek Eiselt. •  Vydává: 
FILATELIE, spol. s r. o., Klimentská 6, 110 00 Praha 1, pro Klub Filatelie, z. s.; ve 
spolupráci se Svazem českých filatelistů •  Distribuce: Postservis, Poděbradská 
39, Praha 9 •  Předplatné na rok 2015: ČR 468 Kč, SR 648 Kč, Evropa 998 Kč, 
zámoří 1.298 Kč •  Podávání tiskových zásilek povoleno na základě smlouvy o 
distribuci tisku č. 90 820-011 06 •  Členům Klubu Filatelie (předplatitelům) je 
časopis rozesílán vždy mezi 12.-15. dnem v měsíci. Pokud svůj výtisk neobdržíte 
do 20. dne příslušného měsíce, reklamujte jej do čtyř týdnů písemně či telefon
icky v  redakci. Obratem vám zdarma pošleme náhradní. Stejně postupujte, 
pokud je došlý výtisk vadný či jinak poškozený. •  Návštěvní hodiny v redakci 
výhradně v úterý od 13 do 15 hodin, nebo po předchozí telefonické dohodě. •  
Žádáte-li na svůj dopis písemnou odpověď, přiložte frankovanou obálku s 
adresou. •  Nevyžádané příspěvky nevracíme! •  Časopis je mediálním partne
rem Poštovního muzea v Praze •  ISSN 0015-0959, evidenční č. MK ČR E3161.

Einige ethische und rechtliche Fragen
auf unserem Fachgebiet (3) ............. 2

Fälschungen der Gruppe „P“
-  Forschung beendet........................14

Rumänische Feldpost auf unserem Ge
biet in den Jahren 1944-5 (3) ......... 29

Postverkehr während
dem Großen Krieg (9 ) ......................36

Aufdrücke der Alliierten Besetzung 
in Jahr 1948 ......................................38

CONTENTS

Some ethical and legal issues (3 ) .... 2
Forgeries group „P“
-  research com pleted.....................14

Voting for the best FDC of 2014 ......18
Romanian field post in our territory

in the years 1944-5 (3 ) ................... 29
Postal services in Great War (9) ..... 36

mailto:stamps@stamps.cz
http://www.filatelie.cz

